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 مقدمه: 

ی مهم آن اقتصاد توسعه است هااز شاخهی متعددی تقسیم شده و یکی هاعلم اقتصاد به شاخه

ی در حال گذر از فقر است. لذا هاوظیفه اساسی اقتصاد توسعه بررسی امکان رهایی کشور

تاکید عمده این شاخه از علم اقتصاد بر کشورهای کم درآمدی است که با شدت با فقر روبه رو 

آدام اسمیت است که در  باشند اولین کتاب در زمینه توسعه اقتصادی ثروت ملل نوشتهمی

میلادی( برای  1191تا  1131منتشر شده بعد از جنگ جهانی دوم )از سال  1771سال 

جبران خسارات وارد شده بر کشورهای درگیر جنگ نظریه توسعه اقتصادی مطرح شد. ابتدا 

 کشورها به سه دسته تقسیم شدن:

 ( کشورهای جهان اول: 1

 سرمایه داری بود. هاو نظام اقتصادی آن این کشورها صنعتی و پیشرفته بودن

 ( کشورهای جهان دوم:2

 .این کشورها نسبتا صنعتی و پیشرفته بودند سوسیالیستی بودند

 ( کشورهای جهان سوم:3

شدند میاین کشورها در دوره ماقبل صنعتی قرار داشتند و طیف وسیعی از کشورها را شامل 

خصوصی و دولتی در هر فعالیت بخش  رجه اختلاطن کشورها مختلط بود و دنظام اقتصادی ای

 کدام از آنها متفاوت بود.

ی اقتصادی سوسیالیستی تغییرات وسیع هاپس از فروپاشی نظام سوسیالیستی شوروی در نظام

 شوند:میصورت گرفت در حال حاضر جوامع به سه دسته تقسیم 

 ( جوامع مدرن و دانش محوری: 1
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 می با عصر صنعتی موفق بودند.در ورود و همگاآن دسته از جوامعی است که 

 ( جوامع سنتی:2

آن دسته از جوامع متکی بر کشاورزی و دهقانی هستند قبل از عصر نوین تاریخی وجود 

 داشتند.

 ( جوامع گذر: 3

را از جوامع  هارا از جوامع سنتی و برخی از ویژگی هاآن دسته از جوامع که برخی از ویژگی

 ر آن دوگانگی وجود دارد.مدرن گرفتند و د

 رشد اقتصادی:

به معنی بزرگ شدن است . رشد معنی کمی و عددی دارد و در  Growthرشد ترجمه کلمه 

یک دوره زمانی معین قابل اندازه گیری است. در اینجا به برخی از تعاریف رشد اقتصادی از 

 کند.میدیدگاه صاحب نظران اشاره 

یک دوره رشد اقتصادی را فرآیند پایداری که در اثر آن ظرفیت تولیدی اقتصادی طی دارو تو

 کند.میشود تعریف مییابد و سبب افزایش سطح درآمد ملی میزمانی افزایش 

( یک کشور در یک دوره GNPموسوی جهرمی رشد اقتصادی را افزایش تولید ناخالص ملی را )

تعاریف بالا رشد اقتصادی به عنوان یک پدیده کمی کند. در تمام می زمانی معین تعریف

 تغییرات در میزان تولید ملی هستند. این تغییرات ممکن است مثبت یا منفی باشد.

تواند منفی باشد. در صورتی که می تواند مثبت باشد و هممی بنابراین رشد اقتصادی هم

در اثر رشد اقتصادی کشور قادر تغییری در تولید صورت نگیرد رشد اقتصادی برابر با صفر است 
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خواهد بود نیازهای مصرف کنندگان را بهتر برآورده نماید و استانداردهای زندگی را ارتقاع 

 بخشد.

 گردد:می نرخ رشد اقتصادی به صورت زیر محاسبه

 = نرخ رشد اقتصادی
𝑮𝑵𝑷(𝒕)−𝑮𝑵𝑷(𝒕−𝟏)

𝑮𝑵𝑷(𝒕−𝟏)
×111 

 (t)GNPجاری : تولید ناخالص ملی در دوره 

(t-1)GNPتولید ناخالص ملی در دوره قبل : 

 یابد:می رشد اقتصادی تحت تاثیر دو گروه افزایش

 ( افزایش عوامل تولید )نیروی کار، سرمایه، زمین و ...( از نظر کمی1

 ( تخصیص مناسب تر منابع و افزایش کیفیت عوامل تولید2

 تعریف توسعه اقتصادی

بهبود است، توسعه اقتصادی فقط به رشد اقتصادی محدود توسعه در لغت به معنی گسترش و 

نمی شود بلکه در بعد گسترده تری مسائل مربوط به فقره نا برابری ، مهاجرت، بیکاری، توزیع 

و  هادرآمد، بهران انرژی، کمبود مواد غذایی در کشورهای در حال گذر بحران تر از پرداخت

 گیرد.می ی اجتماعی را نیز در برهاشاخص

ی توسعه سازمان ملل متحد بر مفهوم و اندازه گیری توسعه بر حسب شاخص توسعه هابرنامه 

تنها بر پایه درآمد واقعی بلکه بر اساس شاخص ( ترکیب دارد. این شاخص نه HDIانسانی )

 ی تحصیلی مبتنی است.هااجتماعی مانند امید به زندگی، میزان با سوادی بزرگسالان و سال

 ه را فرآیند بهبهود بخشیدن به کیفیت زندگی تمام مردم میداند او به اشاره دارد:تودار و توسع
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( ارتقای سطح زندگی مردم یعنی بالا رفتن سطح درآمد و مصرف مواد غذایی، بالا رفتن 1

 سطح پزشکی و آموزشی از طریق فرآیندهای مناسب رشد اقتصادی

و نهادهای  هاز طریق استقرار نظام( ایجاد شرایطی که موجب رشد عزت نفس مردم شود ا2

 اجتماعی، سیاسی، اقتصادی که مشوق شأن و احترام انسان باشد.

ی مردم در انتخاب از طریق وسعت بخشیدن به حدود متغیرهای انتخاب ها( افزایش آزادی3

 آنها به عنوان مثال افزایش در تنوع کالاها و خدمات مصرف.

دی تفاوت دارد. رشد اقتصادی به افزایش مداوم در توانایی توسعه اقتصادی با رشد اقتصا نکته:

شود ولی توسعه اقتصادی افزایش می اقتصاد برای تولید و کالا خدمات در طول زمان اتلاق

 مداوم سطح رفاه اجتماعی جامعه در طول زمان است.

ی که از دیدگاه عظیمی اقتصاد دان بزرگ کشور زمان توسعه اقتصادی عبارت است از فرآیند

کند و طی آن فرآیند مبانی فنی تولید از می یک جامعه سنتی را به یک جامعه صنعتی تبدیل

 شود.می وضعیت سنتی به وضعیت مدرن متحول

 گوید در مورد توسعه هر کشور باید به سه سوال اساسی پاسخ دهد، می پروفسور دادلی سیرز

 ییری کرده است؟( فقر چه تغ1

 کرده است؟( بیکاری چه تغییری 2

 ( نابرابری چه تغییر کرده است؟3

 2وی معتقد است یک یا دو مورد از مسائل اساسی فوق برتر شده باشند حتی اگر درآمد سرانه 

 برابر شده باشد نمی توان گفت توسعه اتفاق افتاده است.

 توسعه پایدار: 
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ی هاتوانایی نسل کند بدون اینکهمی فرآیندی است توسعه که نیازهای نسل کنونی را تعیین

 اینده را برای رفع نیازهایشان به مخاطره اندازد توسعه پایدار گویند.

 ی بین نسلی ساکنان روی زمین است.هاپایدار اساس مسئولیتاین تعریف از توسعه 

ی جهانی یا برون مرزی نظیر های توسعه پایدار در سطح بین الملل به دلیل آلودگیهاسیاست

خار خارجی منفی مستقیمی در سطح جهانی دارند سوخت هسته ای که آدی اکسید کربن یا 

 مطرح شدند.

 اندازه گیری توسعه اقتصادی:

 ی اندازه گیری توسعه اقتصادی:هامهم ترین شاخص

  GNP( تولید ناخالص ملی 1

ی جاری بازار طی یک دوره هاارزش ریالی تمامی کالاها و خدمات نهایی تولید شده به قیمت

 معین )معمولا یکسال( است.مالی 

 ( تولید سرانه واقعی:2

 ی ثابت تقسیم بر کل جمعیت کشور.هاعبارت است از تقسیم تولید ناخالص ملی به قیمت

 ( توزیع درآمد 3

بیشتر بودن درآمد یا تولید ناخالص واقعی سرانه الزاما موجب برخورداری بیشتر آحاد جامعه 

گی به توزیع مناسب درآمد دارد؛ توزیع درآمد در نیست برخورداری و رفاه جامعه، بست

ی در حال گذر نسبت به کشورهای توسعه یافته از شدت نابرابری بیشتری برخوردار هاکشور

 است.
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 ( وسعت فقر: 4

 به دو عامل بستگی دارد:

 الف( سطح متوسط درآمد ملی

 ب( درجه با برابری در توزیع درآمد

 جمعیت ساکن در کشورهای درحال گذر از فقر رنج 3/1دهد که دست کم می آمارها نشان

 برند.می

 ( نرخ اشتغال:5

هر چه تعداد بیشتری از نیروی کار فعال جامعه به کار تمام وقت مشغول شوند و نسبت 

شاغلین به کل نیروی کار جامعه افزایش یابد تولید ناخالص ملی، تولید واقعی سرانه، و رفاه 

یابد. افزایش نرخ اشتغال همچنین موجب در حال گذر نظیر توزیع می اقتصادی جامعه افزایش

شود. نرخ اشتغال شاخص مناسبی برای اندازه می نا مناسب درآمد، فقر، جرم و جنایت و اعتیاد

 باشد.می گیری، درجه توسعه یافتگی درجه اشتغال

 ( تغییر ساختار اقتصادی:6

ی صنعت و خدمات هاارزش افزوده در بخش تغییر ساختار به معنی افزایش سهم نیرو کار و

 گیرد.می نسبت به بخش کشورزی است که در فرآیند طبیعی توسعه صورت

 ( تمرکز زدایی و افزایش نرخ مشارکت:7

ی اقتصادی دولت و هاو کاهش حجم فعالیت، هاواگذار کردن امور اقتصادی به مناطق، استان

را تمرکز زدایی گویند. هر چه میزان تمرکز زدایی  سپردن آن به مردم به منظور افزایش کارآیی
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و نرخ مشارکت زنان در فعالیت اقتصادی و برنامه ریزی اجتماعی بیشتر باشد کشور توسعه 

 شود.می یافته تر تلقی

 ( دسترسی به امکانات بهداشتی:9

ین ی توسعه دسترسی به امکان بهداشتی نظیر آب آشامیدنی سالم، پایهایکی دیگر از شاخص

 بودن نرخ مرگ و میر کودکان و بالا بودن امید به زندگی است.

 ( دسترسی به امکانات آموزشی:9

یی که مورد تاکید سازمان ملل متعدد قرار دارد گسترش امکانات آموزشی و هااز شاخص

دسترسی سهل و رایگان تمامی افراد به امکانات آموزشی است هزینه آموزش و پرورش عمومی 

در حال گذر بسیار بالا است در حالی که کیفیت آموزش نسبت به دانش روز  در کشورهای

 جهان پایین است.

 :(HDI( شاخص توسعه انسانی )11

شاخص توسعه انسانی میانگین وزنی ساده از سه شاخص امید به زندگی از بدو تولد، نرخ با 

ندگی وضعیت بهداشتی آید امید به زمی سوادی بزرگسالان و قدرت خرید واقعی افراد به دست

وضعیت دسترسی به کشور، نرخ با سوادی، وضعیت علمی کشور و قدرت خرید واقعی 

 دهد.می ی لازم برای زندگی را نشانهاامکانات

باشد کشور در مرحله پایین   HDI ≤ 0  ≥1/0است. اگر 1و0( بین HDIدامنه تغییرات )

 HDI  ≥1مرحله متوسط توسعه است. باشد کشور در  HDI ≤ 1/0  ≥8/0توسعه است. اگر 

و آمریکا در رتبه بندی شاخص توسعه باشد کشور در مرحله بالا توسعه است. ژاپن  8/0 ≥
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سال و در کشورهای در حال  87انسانی در بالاترین نقطه وجود دارد. امید به زندگی در ژاپن 

 سال تفاوت دارد( 11سال است. ) 12توسعه 

 حال گذر: خصوصیات مشترک کشورهای در

اغلب کشورهای جهان حرکت خود را از مبدا جامعه سنتی به سمت جامعه صنعتی آغاز کردند 

گویند. چون در حال عبور از یک مرحله تاریخی به می به این جوامع کشورهای در حال گذر

 یک مرحله تاریخی دیگر هستند خصوصیات مشترک کشورهای در حال گذر عبارتند از:

 :سطح زندگیپایین بودن ( 1

اغلب مردم کشورهای در حال گذر از حداقل امکانات اساسی مانند مسکن، بهداشت، خوراک، 

پوشاک، امنیت و ... برخوردار نیستند. نتیجه پایین بودن سطح زندگی، پایین بودن بازدهی 

پایین بودن درآمد، پایین بودن نرخ رشد اقتصادی، وسعت فقر، توزیع ناعادلانه نیروی کار، 

 ی شغلی و تفریحی....هامکانات از جمله درآمد، ثروت و فرصتا

 ( پایین بودن سطح بهره وری نیروی کار:2

گی است از قبیل پایین بودن کالری مصرفی، سوء این عامل خود ناشی از، سطح پایین زند

تغذیه، بهداشت ناکافی، مسکن نا مناسب، فقدان برنامه اوقات فراغت عدم آگاهی از اینکه چه 

حیات اقتصادی کشور چیست و احساس نیروی کار مبنی کنیم و نقش ما در فرآیند می تولید

 که توسط کارفرما، و عدم پرداخت حق حقوق او و سهم واقعی بر تولید موجب سلطه گریبر 

 شود تا کارگر کمتر از توان خود کار کند.می
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 ( پایین بودن سطح اشتغال:3

ی در حال گذر، فاقد شغل دائمی و هازیادی از نیرو فعال کشورطبق آمارهای رسمی تعداد 

اجتماعی خود هستند به دلایل متعدد برای تمامی عوامل تولید اعم از سرمایه، آبرومند در شأن 

نیروی کار، زمین، و سایر منابع طبیعی در این کشورها اتغال ناقص وجود دارد به درستی از 

 آنها استفاده نمی شود.

 الای رشد جمعیت و بار تکفل:( نرخ ب4

جمعیت به طور متوسط دو درصد است که در حال حاضر در کشورهای در حال گذر نرخ رشد 

باشد... می در مقایسه با نرخ رشد جمعیت در کشورهای صنعتی که حدود نیم درصد است بالا

ویند چون تولید سالمند، کودکان و افراد غیر شامل در سن فعالیت بار تکفل اقتصادی گبه افراد 

کنند نیستند و افراد شاغل اداره مسئولیت را به عهده دارند به علت بالا بردن نرخ بیکاری و 

نرخ رشد جمعیت بار تکفل در این کشورها بسیار بالا است. این امر موجب افزایش فقر و 

ی علمی در دانش بشری موجب هاکاهش رفاه اجتماعی، در این کشورها شده است. پیشرفت

ی گوناگون شده و نرخ مرگ و هاکشف داروها و روش گوناگون پزشکی برای مقابله با بیماری

 میر را کاهش داد. ولی نرخ زاد و ولد کاهش نیافته لذا نرخ رشد جمعیت همچنان بالا است.

 ( تک محصولی بودن و وابستگی به صادرات محصولات اولیه:5

برای صادرات محصول خود به کشور صنعتی اغلب کشورهای در حال گذر تک محصولی اند و 

وابستگی دارند. منظور از تک محصولی بودن این است که رقم عهده صادرات آنها یک محصول 

دهد مثل شکر در کوبا، قهوه در برزیل و نفت در ایران، برنج در پاکستان و مواد می تشکیل

 معدنی در سایر کشورها....
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آمد و در  و نقل و سایر مراحل صادرات دچار مشکل انداین کشورها برای انبار کردن، حمل 

صادراتی آنها به بسیار ناچیز است. کشورهای در حال گذر در تولید مواد اولیه برتری نسبی 

 دارند و لذا از بخش دیگر غفلت ورزیده و روند صنعتی شدن آنها بسیار کند است.

 ( وابستگی به واردات از کشورهای صنعتی:6

گذر به شدت به واردات کالا صنعتی ساخته و نیم ساخته و انتقال تکنولوژی و کشور در حال 

مصرفی و حتی غذایی از کشور توسعه یافته نیاز دارند. با توجه به محدودیت درآمد صادرات 

این کشورها و تقاضای در حال افزایش برای واردات اغلب این کشورها مشکل کسری که از 

موسسات بین ی بهره بالا از های بسیار سنگینی با نرخهان ان وامدارد و برای جبرا هاپرداخت

 شود.می المللی و کشورهای توسعه یافته بگیرند و روز به روز بر مشکلات انها افزوده

 ( وجود انواع دوگانگی:7

تودارو دوگانگی را وجود در موقعیت یا پدیده در کنار هم )یکی مطلوب و دیگری نا مطلوب( 

ی مدرن و سنتی اقتصاد، رشد و رکود، هاد مثل فقر شدید وفور نعمت. بخشکنمی تعریف

تعداد محدودی با تحصیلات دانشگاهی و توده بی سواد. انواع دوگانگی در کشور در حال گذر 

وجود دارد به همین دلیل این کشورها را اقتصادی دوگانه کننده ساختار اقتصادی و اجتماعی 

یک بخش صنتی و عقب مانده و بخش دیگر یل شده، کشورها از دو بخش مجزا تشک

 باشد.می که دو بخش فاقد ارتفاط و انسجام مدرن و پیشرفته

 گوناگونی

 تکنولوژیکی دوگانگی( 1

 مالی دوگانگی( 2
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 فرهنگی دوگانگی (3

 اقتصادی دوگانگی (9

 ای منطقه دوگانگی (1

 جغرافیایی دوگانگی( 1

 اجتماعی دوگانگی( 7

 روستایی و شهری دوگانگی (8

 کشاورزی و صنعتی دوگانگی( 1

 رسمی غیر و رسمی بخش دوگانگی( 10

پروفسور هیگلینر که مشخصه اصلی ممالک توسعه نیافته را در دوگانگی تکنولوژیکی میبیند و 

کند: تقسیم اقتصادی جامعه به دو بخش متمایز و کاملا متفاوت، یکی دارای می چنین تعریف

تکنولوژی عقب افتاده و یکی دارای تکنولوژی پیشرفته، در بخش پیشرفته تا آنجا که ممکن 

تولید به اندازه ممالک پیشرفته در سطحی بالا قرار درامراست مدرن و بهره وری نیروی انسانی 

فراتر زا سطح ممالک پیشرفته است در مقابل در بخش سنتی دارد و در مواردی حتی 

باشد و بهره وری نیروی می ی گذشته و اغلب کاربرهای تولید قدیمی و متعلق به قرنهاروش

 انسانی بسیار کم و پایین است.

 خصوصیات غیر مشترک کشورهای در حال گذر:

اسی، اجتماعی، جغرافیایی با کشورهای در حال گذر از لحاظ ساختار اقتصادی، فرهنگی ، سی

دهد که نمی توان یک الگو با برنامه برای توسعه ی می نشان هایکدیگر تفاوت دارند. این تفاوت
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تمام کشورها ارائه نمود بلکه هر کشوری باید برنامه بومی و ملی جداگانه ای تدوین و اجرا 

 نماید.

 خصوصیات غیر مشترک کشورهای در حال گذر عبارتند از:

( اندازه کشور از لحاظ جغرافیایی ، جمعیتی و درآمدی: اندازه جغرافیایی یک کشور، جمعیت 1

شود. هر چه می و سطح درآمد ملی سرانه از عوامل مهم تعیین کننده توسعه اقتصادی محسوب

کشور بزرگتر و درآمد سرانه بیشتر باشد توان بالقوه کشور برای تولید بیشتر است هر چه 

و شاغل یک کشور بیشتر و با تکفل کمتر باشد توان بالقوه کشور برای طی جمعیت فعال 

 یابد.می مراحل توسعه افزایش

ی بزرگ موجب ها( سوابق تاریخی ، وابستگی خارجی ، سلطه و استعمال: سلطه ای قدرت2

شده است اغلب کشورهای در حال گذر تحت استعمار بوده  هاعقب ماندگی بسیاری از کشور

وبرخی ی مانند هند در گذشته و افغانستان و عراق در دهه اخیر تحت استعمار آشکار اند برخ

قبل ایران و مصرهیچگاه تحت استعمار آشکار نبود.ولی به صورت پنهان مستعمره بوده 

اند.درجه وابستگی کشورهای درحال گذربه ابر قدرت ها واستعمار گران به تمدن تاریخ سیاسی 

 د.ومنابع آنها بستگی دار

؛از لحاظ منابع انسانی و ویژگی های فرهنگی،مذهبی واخلاق تفاوت های (منابع انسانی ومادی3

ی ومادی لازم را انسانی بین کشور های در حال گذر وجود دارد.آنهایی که منابع مادی انسان

زم یند توسعه را طی میکنند وآنهایی که نیروی ماهر ومتخصص ومنابع اولیه لادارند،سریعتر فرآ

 طی میکنند ونیاز به سایر کشورها دارند. یند را به کندیراندارند ویاکم دارند این فرآ
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(ترکیب فعالیت های بخش خصوصی و بخش دولتی؛ نظام اقتصادی اکثر کشور های جهان 9

مختلط است ینی هم بخش خصوصی و هم بخش دولتی در فعالیت های اقتصادی مشارکت 

رایط تاریخی و سیاسی کشورها است. سهم بخش خصوصی بخش تابع ش 2داردسهم هر کدام از

در کشورهای آمریکا لاتین به کشورهای آسیایی وآفریقایی بیشتر است،بزرگ بودن یا کوچک 

شود بلکه می دولتی یا بخش خصوصی به خودی خود نه حسن و عیب محسوببودن بخش 

 بخش دارد.بستگی به کارایی هر

ی مهم توسعه اقتصادی تغییر هاو شاخص هان ویزگی( ساختار اقتصادی یکی از مهمتری1

ی هااقتصادی از سمت کشاورزی به سوی صنعت و خدمات است ساختار اقتصادی اغلب کشور

ی دیگر هابخش فوق در هر کشوری نسبت به کشور 3در حال گذر کشاورزی است ترتیب 

ند توسعه را سریعتر متفاوت است هر چه کشور در جهت تغییر ساختار تحول پذیر باشد فرآی

طی خواهد کرد تغییر ساختار از بخش کشاورزی به صنعت موجب کاهش تولید بخش 

دهد. صنعتی می کشاورزی نمی شود بلکه بازدهی نیرو کار و سرمایه را در این بخش افزایش

شود تا بخش کشاورزی با همان امکانات قبلی تولید بیشتری داشته باشد. و می شدن موجب

ید قبلی را با امکانات کمتری ایجاد نماید، کینا، تانفرانیا و اوگاندا سه کشوری هستند همان تول

دهد و در مقابل بخش می که بخش کشاورزی آنها بزرگترین ببخش اقتصادی را تشکیل

 باشد.می کشاورزی در انگلستان و امریکا کوچکترین بخش اقتصادی

ی ممتازی وجود دارند که به هاال گذر گروهدر هر کدام از کشورهای در ح( ساختار سیاسی؛1

خاطر منافع مشترک با یکدیگر متعهداند نظیر مالکین بزرگ، صاحبان صنایع بزرگ، بانکداران، 

ی ممتاز در هر کشوری با سایر های صنعتی و اخراب سیاسی از ساختار این گروههااتحادیه
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در کشورهای در حال گذر بیشتر  اهکشورها متفاوت است و بطور یکی حاکمیت این گونه گروه

 از کشورهای توسعه یافته است.

 نظریات توسعه و نقاط قوت و ضعف آنها:

هر جامعه ای باید به هر میزان از صلاحیت و توانایی برسد که بتواند مشکلات و علل عدم 

نماید از توفیقات خود را به دقت ریشه یابی و با این تدبیر و برنامه ریزی اصولی آن را بر طرف 

این دو الگوی توسعه یک کشور نمی تواند وارداتی، تقلیدی و یا ... باشد بلکه این الگو باید در 

ی بومی تعاملات، مقتضیات وزیر بنای آن کشور هاداخل هر کشور و بر اساس شرایط و داده

 طراحی و به اجرا در آید.

اقتصادی کشورهای توسعه یافته برای توانند از تجربیات و الگو می ی در حال توسعههاکشور

ی ارائه هاو دیدگاهی بومی خود را استفاده نمایند لذا در این فصل نقطه نظرات هابرنامه ریزی

 شده توسط صاحب نظرات اقتصادی مکاتب کلاسیک، نئو کلاسیک معرفی شده است.

 تئوری توسعه اقتصادی آدام اسمیت:

و تحصیل کرده دانشگاه آبورد انگلستان است. وی  آدام اسمیت اهل شهر کرکالوی اسکاتلند

باشد مهم ترین اثر وی در زمینه می مشهور به پدر علم اقتصاد و بنیان گذار مکتب کلاسیک

وسعه ی اقتصادی کتاب تحقیق درباره طبیعت و علل ثروت ملل که به اقتصاد ثروت ملل و ت

ل افزایش ثروت ملل یا به تعبیر شود است. آدام اسمیت علمی گاهی ملل ثروت ملل نامیده

 داند: می امروزی علل توسعه اقتصادی را به شرح زیر

  ( قوانین طبیعی 1

   ( تقسیم کار 2
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   ( انباشت سرمایه 3

  ( تارت داخلی و خارجی 9

 ( افزایش جمعیت انسانی )نیروی کار(1

 ( قوانین طبیعی :1

دی قوانین طبیعی اکم است هر فردی در ی اقتصاهاآدام اسمیت معتقد است در جریان فعالیت

طی نفع شخصی خود است اگر افراد به حال خود گذاشته شوند پیگیری نفع شخصی توسط 

معتقد است یک دست نامرئی وجود دارد که بازار را افراد نفع اجتماعی را ایجاد خواهد کرد. او 

شوند خود به خود شرایط ی عرضه و تقاضا به خود گذاشته هارساند و اگر نیرومی به تعادل

تعادلی بر بازار حاکم خواهد شد امست معتقد است این خیرخواهی قصاب و نانوا نیست که شام 

کنند به می کند بلکه این تعقیب نفع شخصی آنهاست که چنین کاری رامی را آماده هاشب

شود و یم اگر هر فردی پیگیر نفع شخصی خود باشد تمام مایحتاج جامعه فراهمتعبیر وی 

 شود.می جامعه ثروتمند

 ( تقسیم کار2

تقسیم کار یعنی تولید هر کالا را به مراحل تقسیم و هر مرحله را به هر فرد واگذار نماییم. 

 کند:می اسمیت برای توضیح مفهوم تقسیم کار مثال سنجاق سازی را به صورت زیر طرح

عدد سنجاق و با  12تواند می سختیاگر یک کارگر به تنهایی فرآیند تولید را پوشش دهد به 

در حالی که هر مرحله از  تقسیم کار نشده ---عدد سنجاق تولید کند  20تلاش فراوان روی 

تواند روزی می کار میتواند توسط یک کارگر انجام شود بنابراین در صورت تقسیم کار هر کارگر
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سنجاق نمی  20حتی ر کارگدر صورتی که قبل از تقسیم کارهرسنجاق تولید نماید  9800

 توانست در روز تولید کند.

 دهد:می طریق تولید را افزایش 3تقسیم کار بدون افزایش تعداد کارگران از 

 ی هر کدام از آنها.هاافزایش مهارت و تحصص کارگران و افزایش قابلیت -1

 شود.می ی مختلف تلفهاصرفه جویی در وقت کارگر که به طور معمول با انجام فعالیت -2

سازد که به اندازه می ی تولید جدید که هر کارگر را قادرهای زیاد و روشهااختراع ماشین -3

 چندین نفر کار کند.

 ( انباشت سرمایه:3

افزایش خالص در موجودی سرمایه کشور انباشت سرمایه گویند. اسمیت معتقد است به علت 

وجود دارد هر فردی به ملت آینده نگری و  هاویژگی نفع شخصی که به طور طبیعی در انسان

کند این پس انداز در دوره بعدی سرمایه می محتاط بودن مقداری از درآمد خود را پس انداز

شود بنابراین می گذاری موجب انباشت سرمایه و تولید بیشترشود افزایش سرمایهمی گذاری

نظر اسمیت فقط سرمایه داران و رشد و توسعه اقتصادی بستگی به سطح پس اندازها دارد به 

زمین داران قادر به پس انداز و افزایش انباشت سرمایه هستند زیرا کارگران در سطح حداقل 

 د.نکنمی معیشت زندگی دستمزد دریافت

 ( تجار داخلی و خارجی:4

تقسیم کار چند نوع است، نوع ساده آن تقسیم کار بین افراد است. نوع دیگر آن بین شهر و 

ا، بین مناطق یک کشور، بین بخش مختلف اقتصادی و بین کشورهای مختلف است در روست

تجارت داخلی مزیت نسبی روستا در تولیدات کشاورزی و تهیه مواد غذایی شهر نشینان و 
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مزیت نسبی شهر در تولید مواد ساخته شده و نیم ساخته شده صنعتی و تولید مایحتاج 

 روستائیان است.

ست. هر کشوری با توجه هااسمیت معتقد است تجارت خارجی به نفع تمام کشوراز سوی دیگر 

، جمعیتی ، سیاسی، علمی، فرهنگی و اقتصادی خود در به شرایط خاط طبیعی، جغرافیایی

 برخی از محصولات دارای مزیت نسبی است.

ید کند. کالایی را نسبت به سایر کشورها ارزان تر تولمزیت نسبی به این معناست که کشور 

دهد و می شود و تقسیم کار در تمام سطو ح افزایشمی تجارت بین الملل موجب گسترش بازار

 دهد.می در مجموع تولید جهان را برای تولید محصولات افزایش

 ( افزایش نیروی کار:5

موافق است و آن را یکی از کند بنابراین با افزایش جمعیت می اسمیت جمعیت را نیرو کار تلقی

 داند. می عوامل توسعه اقتصادی

او معتقد است کارفرمایان باید دستمزدها را به بیش از سطح حداقل معیشت افزایش دهد تا 

کارگران مشتاق به ازدواج و تولیدمثل شود و افزایش جمعیت شود و به دنبال آن عرضه نیرو 

 اقتصادی شود.کار سود، سرمایه گذاری و تولید بیشتر شده و نهایتا منجر به توسعه 

 نظریه رشد اقتصادی دیوید ریکاردو:

متولد شهر لندن انگلستان و از جمله اقتصاد دانان مکتب کلاسیک و از پیش گامان علم اقتصاد 

ستانی است. مهمترین اثر وی در زمینه توسعه اقتصادی کتاب اصول اقتصاد سیاسی و مالیات 

کلاسیک بنیان گذاری شده توسط اسمیت است. وی در اندیشه اقتصادی خود به توسعه مکتب 

ورزید ریکاردو بر مبحث توزیع می پرداخت در حالی که اسمیت روی مسئله تولید تاکید
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 (تمرکز شدن، وی معتقد استمکارآیی )شاگردان وی بر  هامتمرکز گردید و بعدا نئوکلاسیک

ارد در قبال استفاده از در اقتصاد سه عامل اصلی تولید شمامل زمین، نیروکار ، سرمایه وجود د

زمین اجاره بهاء، در قبال استفاده از نیرو کار دستمزد و رد قبال استفاده از سرمایه سود 

 شود.می پرداخت

 در زمینه توسعه اقتصادی عبارتند از:،نظریه معروف ریکاردو2

   قانون بازدهی نهایی نزولی  -1

 مزیت نسبی -2

 ( قانون بازدهی نزولی:1

ریکاردو هم زمان با رشد اقتصادی و جمعیتی به دلیل افزایش نیاز به مواد غذایی و به اعتقاد 

ی دارای بهره وری پایین تر نیز زیر هامحصولات کشاورزی، کشاورزان مجبور خواهند شد زمین

ی های مرغوب یا درجه یک که در آغاز زیر کشت میروند زمینهاکشت ببرند؛ بعد از زمین

 3و  2ی درجه هاگیرند از آنجایی که بهره وری زمینمی رد استفاده قرارمو 3و درجه  2درجه 

یابد در نتیجه قیمت مواد می ی درجه یک است هزینه تولید در آنان افزایشهاکمتر از زمین 9

 غذایی افزایش یافته و به طبع سود بادآورده ای )رانت( نصیب صاحبان زمین درجه یک

 گردد.می

 آید.می بدون تلاش به دسترانت درآمدی است که 

مقدار این رانت دریافتی توسط صاحبان زمین همگام با رشد جمعیت افزایش یافته و باعث 

رسد که در می شود نهایتا اقتصاد به یک وضعیت ایستا یا سکونمی کاهش درآمد کل جامعه

کاردو کند به اعتقاد ریمی یشت دریافتآن کارگران صرفا دستمزدهایی در سطح حداقل مع
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اقتصادی در یک جامعه سرمایه داری در سایه وجوه مواد غذایی ارزان قیمت و در نتیجه رشد 

افزایش امکان انباشت سرمایه در صنعت تولید بیشتر و در نهایت افزایش درآمدهای اقتصادی 

 یابد.می کل تحقق

 ( مزیت نسبی :2

شود می باعث افزایش مقدار تولیدات جهانی هابر اساس این نظریثه مبادله ازاد ما بین کشور

آورد که توانایی تولید انها را با هزینه نسبی کمتری می اگر هر کشوری به تولید کالاهایی روی

با مقایسه با دیگر شرکا و رقبای تجاری خود دارد در این صورت کشور مفروض قادر خواهد بود 

ملت دیگر قادر به کند با کالای دیگری که می مقداری از کالایی را که با هزینه کمتری تولید

در خواهند یافت  هاتولید ارزان تر آنها هستند مبادله نمایند. در پایان یک دوره زمانی ملت

امکان مصرف آن در اثر تجارت و تخصصی شدن نسبت به زمانی که همه کالا مورد نیاز خود 

به همین خاطر اقتصاد دانان تجارت کردند افزایش یافته است. می در داخل کشورشان تولید

 هاکشورها و به طبع افزایش رفاه ملت GNPدانند چون باعث افزایش می آزاد جهانی را مطلوب

 خواهد شد.

 تئوری توسعه اقتصادی جان کینز:

متولد شهر کمریج انگلیس و بنیان گذار اقتصاد سیاسی )اقتصاد کلان( است. کینز کتاب نظریه 

نوشت وی پس از به بن بست رسیدن نظام  1131ل بهره و پول را در سال عمومی امور اشتغا

رمی برای حل آن نسخه نوشت. کینز به حل سرمایه داری آدام اسمیت و انتقادات مارک

ی کلاسیک توسعه اقتصادی پرداخت و باعث نظام سرمایه داری محض هامشکلات تئوری

شود. کینز طرفدار تقاضا است و معتقد  )نظامی که متکی بر نفع شخصی و رقابت است( اصلاح
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است در اقتصاد عرضه بیشتر از تقاضا است و در بخش تولید مشکلی وجود ندارد ولی مصرف 

است با پر میل نهایی به پس انداز کم شود و میل نهایی به مصرف افزایش  او معتقداست.  کم

یر قرار دهد. به نظر کینز بین یابد تا از این طریق ضریب افزایش تولید طلب تقاضا را تحت تاث

میزان درآمد جامعه و اشتغال یک رابطه متقابل وجود دارد هر کدام که افزایش یابد دیگری به 

یابد. میزان اشتغال به می یابد هر کدام که کاهش یابد دیگری نیز کاهشمی دنبال آن افزایش

یابد. عرضه کنندگان می افزایش هامیزان تقاضای موثر در جامعه بستگی دارد. با افزایش قیمت

دهند افزایش عرضه در صورتی امکان پذیر می برای پاسخگویی به تقاضا عرضه خود افزایش

نیاز به عوامل تولید بیشتر از جمله نیروی کار دارد لذا است که تولید افزایش یابد افزایش تولید 

 کند.می زان اشتغال را تعیینشود بنابراین تقاضای مؤثر میمی تقاضا برای نیروی کار زیاد

گیرد که با رعایت این شرایط مدل کینز یک می کینز در نظریه ی خود شرایط زیر را در نظر

 مدل توسعه اقتصادی است:

 ( توانایی کشور برای کنترل رشد بی رویه جمعیت1

 ( توانایی کشور برای پیشگیری از جنگ2

 لم برای حل مسائل اقتصادیی فنی و علمی و پذیرش عها( پذیرفتن پیشرفت3

 ( تنظیم نرخ انباشت سرمایه از طریق تولید و مصرف.9

کینز ورشکستگی نظام سرمایه داری را به علت مازاد تولید، کمبود مصرف و کاهش کارایی 

نهایی سرمایه پیش بینی کرده بود و راه حل خروج از بحران و جلوگیری از ورشکستگی را در 

ی اقتصادی و افزایش تقاضای کل از طریق افزایش مخارج دولتی هادخالت دولت در فعالیت

ی توسعه قابل بسط و توسعه به هر کشوری با هر هاذکر کرد. نظریه کینز نظیر سایر نظیریه
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سازمان اقتصادی اجتماعی نیست بلکه این نظریه بر اساس مشکلات کشورهای غربی مخصوصا 

 ارائه شد و نتیجه خوبی داشت. 1132تا  1121انگلستان و آمریکا برای حل بحران 

 نظریه توسعه اقتصادی والت و یتمین روستو:

که رشد و توسعه اقتصادی فقط جنبه اقتصادی ندارد بلکه حاصل تحولات روستو اعتقاد دارد 

دهد. رستو می اجتماعی است او جریان توسعه را از دیدگاه اقتصادی، تاریخی مورد بررسی قرار

 کند.می مرحله تقسیم 1قتصادی را فرآیند توسعه ا

 جامعه سنتی: -1

در این جامعه بازدهی و تولید سرانه بسیار پایین است و اقتصاد به صورت معیشتی و خود 

 شود .رایج ترین فعالیت و مهم ترین منبع درآمد مردم کشاورزی است.می مصرفی اداره

 شرایط ماقبل خیز: -2

کشد تا می شود.زمان زیادی طولمی اقتصادی فراهمی خیزش هادر این مرحله پیش شرط

جامعه سنتی متحول شود وبتواند از ثمرات دانش جدید استفاده نمایدو بازدهی نزولی را به 

 حداقل برساند.

 مرحله خیزش اقتصادی: -3

نقطه عطف در نظریه رستو مرحله ی خیزش اقتصادی است تفاوت این مرحله با مرحله قبل از 

تولید %1که میزان سرمایه گذاری جامعه که در دوران ماقبل خیز کمتراز  است خیزش در این

 رسد.می یدرصد تولید ناخالص مل 11 تا 10به  ناخالص ملی بود

 مرحله بلوغ اقتصادی:  -4
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ی فنی هاو پیشرفت های مهم بلوغ اقتصادی سطح بالای سرانه و کاربرد تکنولوژیهاویژگی

اقتصادی است. مرحله بلوغ اقتصادی نسبتا طولانی است وگاهی به ی هاجدید در اگثر فعالیت

 .رسدمی چهار دهه

 مرحله ی مصرف انبوه:  -5

رسد که مصرف زیادی افراد فراتر از خوراک و می در این مرحله درآمد سرانه واقعی به نقطه ایی

 پوشاک و مسکن و سایر نیازهای اولیه است.

ریه توسعه اقتصادی رستو وارد شده است این است نکته: مهم ترین انتقادی که به نظ

که به طور کلی بین مراحل ذکر شده به لحاظ تاریخی توالی وجود ندارد و هر مرحله 

 .دقیقا پس از طی مرحله ی قبلی که رستو ذکر کرده اتفاق نیافته است

 مرحله خیز درکشور های مختلف

 مدت مرحله خیز شروع و پایان مرحله خیز نام کشور

 بریتانیا

 

 فرانسه

 

 بلژیک

 

 آمریکا

 

 آلمان

 

 سوئد

1783-1802 

 

1830-1810 

 

1832-1810 

 

1893-1810 

 

1810-1873 

 

1818-1810 

 سال 11

 

 سال 30

 

 سال 27

 

 سال 17

 

 سال   23

 

 سال 22
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 ژاپن

 

 روسیه

 

 کانادا

 

 

1878-1100 

 

1810-1119 

 

1811-1119 

 

 سال 22

 

 سال 29

 

 سال 18

 

 

 مرحله بلوغ اقتصادیتاریخ رسیدن به 

 سال نام کشور

 بریتانیا

 آمریکا

 فرانسه

 آلمان

 بلژیک

 سوئد

 ژاپن

 روسیه

 کانادا

1810 

1100 

1110 

1110 

1120 

1130 

1190 

1110 

1110 

 

 ود و دومار:رهانظریه اقتصادی

دان معروف هستند که در دهه چهل میلیادی دو نظریه مستقل و هارود و دومار دو اقتصاد 

ارائه کردند در بعضی از کتابها این دو نظریه به صورت مستقل ارائه شده است ودر برخی مشابه 

 ردومان ارائه میشود.هادیگر به صورت لتفیق شده و تحت یک الگو با عنوان الگو رشد اقتصادی
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بر اساس تجربه کشورهای پیشرفته صنعتی پایه گذاری شده است. ردومار هامدل رشد اقتصادی

 حقیقت بسته نظریه کینز است. این مدل در

 S=Rگوید پس انداز برابر سرمایه گذاری است. می هانظریه کینز بر خلاف نظریه کلاسیک

هارود و دومار سعی کردن نظریه رشد اقتصادی خود را بر اساس رشد یکنواخت بی وقفه و 

یه گذاری داده ملایم استوار سازند. در این نظریه نقش اساسی در روند رشد اقتصادی به سرما

 ویژگی است: 2شده است. در این مدل سرمایه گذاری دارای 

  کند می ( ایجاد درآمد1

 دهد.می ی تولیدی را افزیشها( از طریق افزایش در موجودی سرمایه ظرفیت2

 نامند.می اولی را اثر تقاضا و دومی را اثر عرضه سرمایه گذاری

 ی مدل:هافرض

 هامارو بر چند فرض اساسی بنا شده، بدون در نظر گرفتن فرضرود و هامدل رشد اقتصادی

 عبارتند از : هانظریه نتایج دیگری خواهد داشت. این فرض

 ( نرخ بهره ثابت است1

 ( تکنولوژی ثابت است2

 بخشی است 2( اقتصاد 3

 ( تجارت خارجی وجود ندارد9

 ( دولت در اقتصاد وجود ندارد1

 ( استهلاک سرمایه وجود ندارد1

 (Lکند )می ( نیروی کار با نرخ ثابت رشد7
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𝐾نسبت سرمایه به تولید ثابت است ) (8
𝐾

𝑌
) 

𝑆( نسبت پس انداز ببه تولید ثابت است )1
𝑆

𝑌
) 

 ( تعادل در سطح اشتغال کامل تمام عوامل تولیدات وجود دارد.10

 MPS=APS ( میل نهایی به پس انداز با میل متوسط پس اناز برابر بوده و ثابت است.11

 ی مدل:هامتغیر

 و به کار رفته عباتند از:رود و مارهامتغیرهایی که در مدل

K⍙ افزایش در موجودی سرمایه 

𝐾
𝐾

𝑌
 نسبت سرمایه به تولید 

(𝑆
𝑆

𝑌
 ( نسبت پس انداز به تولید 

g نرخ رشد اقتصادی 

0L )نرخ رشد طبیعی جمعیت )نیروی کار 

K موجودی سرمایه 

Y (GNP) تولید ناخالص ملی 

T زمان 

TS  پس انداز برنامه ریزی شده در زمانT 

0I نرخ رشد سرمایه گذاری 

 tIواحدسرمایه گذاری برنامه ریزی شده در 

مدل: هر اقتصادی باید نسبت معینی از درآمدش را پس انداز کند./ برای رشد اقتصادی سرمایه 

ردو و هاباشد لازم استدر مدلمی مایهگذاری جدیدی که نشان دهنده، افزایش در موجودی سر
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ی مدل نهایتا رابطه هادومار سرمایه گذاری نقش اساسی در کلیدی دارد بر اساس تمام فرض

 دهد.می زیر نرخ رشد اقتصادی را نشان

(𝑔 =
𝑆

𝐾
ردو و دومار نرخ رشد اقتصادی هادهد که در مدل رشد اقتصادیمی ( این رابطه نشان

شود. با نرخ پس انداز رابطه می انداز و نسبت سرمایه به تولید تعیینبه وسیله نرخ پس 

مستقیم و با نسبت سرمایه به تولید رابطه عکس دارد. در این مدل همچنین نرخ رشد 

 اقتصادی، نرخ رشد تولید، نرخ رشد نیروی کار با هم برابرند.

 نظریه رشد متقعادل اقتصادی: 

مطرح شد زیر بنای این نظریه اعتقاد به صرفه جویی  1110این نظریه اولین بار در دهه 

ی مختلف اقتصادی است. نظریه متعادل رشد هاخارجی وابستگی افقی و متقابل تقاضا در بخش

کند می فقر در کشورهای در حال گذر پیشنهادی باطل هااقتصادی برای از بین بردن دوره

دد اجتماعی صورت گیرد و از طریق ی متعهای همزمان و متقارن در طرحهاسرمایه گذاری

کند تقاضا برای تولیدات سایر می ایجاد درآمد برای افرادی که در بخش مختلف فعالیت

ایجاد و بازار وسیعی برای کلیه خدمات و کالها فراهم گردد. این نظریه با سرمایه  هابخش

جدید وجود ندارد ی منفصل و پراکنده مخالف است چون بازاری برای جذب تولیدات هاگذاری

در آمدی ایجاد کرد تا تقاضا افزایش یابد و این ممکن نیست مگر  هالذا برای کلیه بخش

ی اقتصادی، نظریه رشد متعادل اقتصادی به طور هاسرمایه گذاری همزمان در تمام بخش

ی اقتصادی و هاخلاصه عبارت است از فراهم نمودن حداقل سرمایه گذاری در تمامی فعالیت

ی مختلف تولیدی برای اینکه بخش اقتصادی بتواند از یکدیگر حمایت نماید چون هابخش
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کنند و می کند و از یکدیگر تقاضامی با یکدیگر مرتبط بوده به یکدیگر کالا عرضه هابخش

 شوند.می موجر هم افزایی یکدیگر

تولیدی یک فرد منظور از صرفه جویی خارجی منافعی است که در اثر فعالیت مصرفی یا  نکته:

شود که نقشی در آن فعالیت می ی اجتماعی دیگریهایا گروه اجتاماعی نصیب افراد یا گروه

اقتصادی نداشتند. در این نظریه به نقش بازار در رساندن اقتصاد در تعادل و طی روند توسعه 

 اقتصادی تاکید شده است.

 ی عبارتند از:سه تن از نظریه پردازان نظریه رشد متعادل اقتصاد نکته:

 ( روزن اشتاین رودن1

 ورکسن( 2

 سوننل( 3

 تعریف رشد متعادل اقتصادی:

ی مختلف اقتصادی به منظور رشد های همزمان و هماهنگ در بخشهابه معنی سرمایه گذاری

است رشد متعادل یا توسعه همزمان بسیاری از منابع مستلزم بسیج  هاهمزمان تمامی بخش

زمان معین است. کلید موفقیت این نظریه به کارگیری وجوه مقادیر زیادی از منابع در یک 

کافی برای توسعه همزمان بسیاری از صنایع است بنابراین برای توسعه اقتصادی کشورهای در 

کار پس انداز اجباری از طریق برنامه ریزی دولتی وجود حال گذر چاره ای جزء ایجاد یک سازو

 ندارد.

از جمله انتقادات وارد بر نظریه رشد متعادل اقتصادی این است که کشورهای در حال  نکته:

 .را ندارد هاه گذاری در تمام بخشگذر سرمایه کافی برای سرمای
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لازم بین  هماهنگی و بسیار دقیقبه برنامه ریزی زمانی ( الگو رشد متعادل اقتصادی نیاز 2

 نهادها و عوامل مختلف کشور دارد اما کشورهای در حال گذر فاقد چنین توانایی هستند.

 نظریه رشد نامتعادل اقتصادی:

ی اقتصادی نقش رهبری را بر فرآیند هادهد که بعضی از رشدمی رشد نا متعادل زمانی رخ

سوی توسعه گام بردارند تفاوت نظریه رشد متعادل و به  هاتوسعه فراگیرند و قبل از سایر بخش

نظریه رشد نا متعادل در این است که رشد سریع تر برخی از بخش اقتصاد به عدم تعادل 

 نقش پیشرو یا رهبر را در امر توسعه اقتصادی بر عهده دارد. هاشود و این بخشمی منتهی

است که به نظریه رشد متعادل منتقل ریشه ایجاد نظریه رشد نا متعادل اقتصادی انتقاداتی 

شد. آلبرت هیرشن به عنوان بزرگترین رشد اقتصادی معتقد است سرمایه گذاری را باید در 

 هادارد شروع کنیم تا سایر بخش های خاصی که بازدهی بیشتری نسبت به سایر بخشهابخش

 ی پیشتاز حرکت کنند.هابه دنبال بخش

رشد نا متعادل اقتصادی اجرا کرد. تا زایر، پاکستان نظریه کشورهای روسیه، هندوستان، الج

ی هاحدی موفق شدند توسعه کشورهای پیشرفته کنونی نیز از طریق گسترش فعالیت

در گیرتانیا و ژاپن و راه آهن در فرانسه  11ی پیشتاز چون نساجی در قرن هااقتصادی در بخش

 و آمریکا صورت گرفت.

 اقتصادی:ی توسعه هااستراتژی

استراتژی به مفهوم دستورالعمل بلند مدت و فراگیر است. سیاست به معنی دستور العمل کوتاه 

 هاروند. تمام استراتژیمی مدت غیر فراگیر و محدود است که گاهی به جای استراتژی به کار

پسوندی از تجارت خارجی دارند ایده پردازان این معتقدند بدون تجارت خارجی توسعه 
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ی تولید و تخصیص بهینه هاصادی ممکن نیست زیرا اصل مزیت نسبی موجب بهبود شیوهاقت

از بخش  هاگیرد همه این استراتژیمی شود و یک نوع تقسیم کار بین المللی صورتمی منابع

گیرد و این یک دلیل تاریخی دارد زیرا کشورهای توسعه یافته در کشاورزی می صنعت نشئت

ند لذا کشاورزی را موجب توسعه نمی دانند مگر بین بخش صنعت و حد اشباح رسیده ابه 

 کشاورزی ارتباط جدی وجود داشته باشد.

 ( استراتژی جایگزینی واردات:1

اولین استراتژی که بشر استفاده کرد جایگزینی واردات و اولین کشور انگلستان بود. جایگزینی 

باشد در طول این استراتژی به می تواردات به معنی واگذاری توسعه صنعتی از طریق حمای

کند. در ابتدا هزینه اولیه تولید می تدریج کشور تولیدات خارجی جایگزین مشابه تولید خارجی

ممکن است از قیمت کالا وارداتی بیشتر باشد لذا با حمایت گمرکی تشویق مالیاتی و سرمایه 

ولید به مقیاس وسیع و هزینه کم گذاری باید استراتژی را ادامه داد تا به مرحله سودآوری ت

دست یافت. استراتژی جایگزینی واردات لازمه اش آزادی اقتصادی در داخل و کنترل شدید 

 خارجی است.

 تقسیم بندی استراتژی جایگزینی واردات:

 شود:می این استراتژی از دو بعد تقسیم

 )توزیع ندارد(( تاثیر بر نرخ رشد 2 ( جامعیت و فراگیری 1 

 بندی استراتژی جایگزینی واردات از جامعیت و فراگیری:تقسیم 

 از نظر جامعیت فراگیری این استراتژی سه نوع است: 

 ( جایگزینی واردات نسبی: 1
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کند و یا برای تولید یک می کشور از این استراتژی برای تولید یک یا چند محصول استفاده

کند تا سپس از طی مراحل بعدی کالا را یم محصول ابتدا بخشی از آن را تولید و مابقی را وارد

 تولید نماید.به طول کامل در داخل 

 ( گام به گام:2

کند و به تدریج یک بخش و بعد سایر می کشور از یک نقطه جایگزینی واردات را شروع

نماید. مثلا در ابتدا در صنعت فولاد سازی می را به طول کامل جایگزین واردات هابخش

 دهد و بعد با استفاده از صنعت فولاد صنعت اتومبیل را توسعهمی ت را انجامجایگزینی واردا

 دهد.می

 ( مطلق:3

را خودش تولید کند و هیچ کالا یا ماده اولیه  هاگیرد تمام کالامی کشور در یک لحظه تصمیم

حت ی وابسته و تهاای را وارد ننماید. این استراتژی معمولا کشور انقلابی پس از سقوط دولت

 نماید.می سلطه استعمال اتخاذ

 

 

 ( استراتژی تشویق صادرات:2

در این استراتژی بخش صادرات رهبری رشد اقتصادی را بر عهده دارد. کشور تا جایی که 

کند مواد اولیه و کالاهای ساخته و نیمه ساخته را صادر و عرض لازم برای می امکان دارد تلاش

نماید بخش بسزایی از اقتصاد به نام سکوی صادرات، کالاهایی را واردات کالا مورد نیاز را تامین 

استراتژی تشویقی صادرات دنباله استراتژی ی غربی هاکند. در کشورمی تولید و صادر
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کردند بعد مازاد آن را به می جایگزینی واردات بوده است یعنی ابتدا کالا را خودشان مصرف

 فروختند.می سایر کشورها

هنکنگ خودشان مصرف کننده نیستند بلکه  شورهای جنوب شرقی آسیا کره ودر حالی که ک

صادرات مستقل از بخش داخل یاقتصاد صورت میگیرد استراتژی تشویق صادرات لازمه اش 

 آزادی و اقتصادی در خارج و کنترل شدید داخلی است.

 ( استراتژی جایگزینی صادرات:3

ولیه مثل نفت به صورت خام آن را به کالا ساخته در این استراتژی کشور به جای صدور مواد ا

نماید تا ارزش افزوده بیشتری به دست اورد. این می و نیم ساخته تبدیل و سپس صادر

توسط یونیدو معرفی شد این استراتژی موردی است و برای  1170استراتژی از اواسط دهه 

 ولا ارزش افزوده زیادی ایجادقابل استفاده نیست و مزایای آن این است که ا هاهمه ی کشور

کند از حاشیه امنیت بیشتر برخوردار است به طور می کند ثانیاً قیمت محصولاتی که تولیدمی

کند ولی می مثال نفت یاهر ماده اولیه اگر به صورت خام صادر شود قیمت را مشتری تعیین

 کند.می اگر به کالاس اخته شده تبدیل شود قیمت را فروشنده تعرین

پاکستان استراتژی جایگزینی واردات گام به گام را در خودکفایی انتخاب نمود. هند نکته: 

 استراتژی جایگزینی واردات مطلق در جهت خودکفایی انتخاب نمود.

 ایران قبل از انقلاب اسلامی واردات نسبی را در جهت تولید کالاهای مصرفی انتخاب نمود. 

 برنامه ریزی :

 ی اقتصادی خود از برنامه ریزی استفادههانوع نظام اقتصادی در فعالیت تمامی کشورها با هر

نند. بنابراین لازم است که با برنامه ریزی و انواع آن آشنا شوید هیچ کشوری توسعه یافته کمی
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ای نیست که از برنامه ریزی استفاده نکرده باشد حتی کشورهای سرمایه داری برای تنظیم 

 کنند.می خدمات عمومی از برنامه ریزی استفاده بازار و تولید کالها و

 خالت دولت:انواع برنامه ریزی از لحاظ د

 پردازیم:می شود که به شرح آنهامی از لحاظ دخالت دولت برنامه ریزی به دو نوع تقسیم

 ( دستوری:1

 گردد.می در این نوع فقط دولت متولی اجرای برنامه است اهداف و بودجه توسط دولت تعیین

در این نوع انچه از بالا توسط دولت  ..مثل برنامه ریزی آموزش و پرورش و تامین اجتماعی.

 وجود ندارد.شود باید اجرا گردد و انعطافی در برنامه می دیکته

 ( ارشادی:2

گیرد. می مورد توجه قرار هادر این نوع دولت وظیفه ارشاد و هدایت را بر عهده دارد و انگیزه

یی که هاشود. در این نوع انگیزهمی پاداش وجود دارد از مکانیزم بازار استفاده سیستم جریمه و

کند باید آنقدر باشد تا بخش خصوصی به دنبال آن حرکت کند در غیر این می دولت ایجاد

نوع  2صورت موفق نخواهد شد بنابراین در کشورهایی که نظام اقتصادی آنها مختلط است باید 

اشته باشد به عنهوان مثال برای آموزش و پرورش برنامه ریزی دستوری و برنامه ریزی وجود د

 گیرد.می برای کشاورزی و بعضی از صنایع برنامه ریزی ارشادی مورد استفاده قرار

 برنامه ریزی مشروط در مقابل برنامه ریزی تجویزی و اجباری:

 ( برنامه ریزی مشروط:1

 یین نشده بلکه انعطاف پذیر است.این نوع در فرانسه رایج است و از پیش تع

 ( برنامه ریزی تجویزی و اجباری:2
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بسیار جامع و انعطاف پذیر است و در آن مقامات برنامه ریزی تصمیم میگیرند به چه میزان در 

گیرد و چه نوع کالا و خدماتی به چه میزان تولید خش اقتصادی سرمایه گذاری صورت هر ب

 شود.

 یران:برنامه ریزی اقتصادی در ا

رسد. قبل می سابقه برنامه ریزی در ایران بر اساس تدوین برنامه بلند مدت به بیش از نیم قرن

برنامه تهیه و اجرا شد و برنامه ششم تدوین شد ولی با وقوع انقلاب اسلامی 1از انقلاب اسلامی 

نشد سه برنامه تهیه شد که اولین آن به دلیل جنگ تحمیلی اجرا  1از انقلاب اجرا نشد پس 

هفت برنامه تاکنون اجرا شده و برنامه چهارم در حال اجرا است. برنمه اول و دوم قبل از انقلاب 

ساله بود. برنامه اول و دوم جامع و کامل نبودند و اهداف  1ساله و برنامه سوم و چهارم و پنجم 

داشتند و  خصوصیات یک برنامه جامع را 1آنها بسیار کلی بودند ولی برنامه سوم و چهارم 

 اهداف آنها تا حدی زیادی مشخص بود.

 

 

 (:1372تا  1369برنامه اول توسعه اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران )

هدف این برنامه از بین بردن عدم تعادل اقتصادی و ایجاد شرایط لازم برای گذر از اقتصاد 

استفاده نشده اقتصاد و ی هاجنگی و یک اقتصاد با نرخ رشد سریع با استفاده از ظرفیت

 ی برق، آب ، راه بود.هازیر بنایی اقتصاد نظیر بخشی هاهمچنین تلاش برای گسترش ظرفیت

 بررسی عملکرد برنامه اول
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ی اقتصادی گردید و اقتصاد از اواسط سال هانقطه قوت اول این بود که موجب تحرک فعالیت

 ره رکود طولانی خارج شد.وارد مرحله رونق اقتصادی شد و کشور از یک دو 1318

تا  1374فرهنگی جمهوری اسلامی ایران) برنامه دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و

1379:) 

ی فرهنگی و انقلابی با توجه به هاتقویت ارزشهدف این برنامه دستیابی به عدالت اجتماعی 

و اصلاح  ی اجتماعی متعادل کردن روابط اقتصاد خارجی افزایش کارایی نظام اداریهابخش

 روند خصوصی سازی در دستیابی به تعادل اقتصادی بود.

 بررسی عملکرد برنامه دوم

درصد بوده که نسبت به هدف برنامه  8/3نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در طی برنامه دوم 

 درصد( کاهش چشم گیری داشته است. 2/1)

درصد رسید که  91 به 1379درصد رسیده و در سال  1/21در طول برنامه نرخ تورم به 

 بالاترین نرخ تورم طول تاریخ اقتصادی ایران است.

تا  1379برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جمهوری اسلامی ایران )

1393:) 

سوم بهبود مستمر سطح زندگی جامعه و کیفیت آن همچنین ارتقای اندیشه هدف برنامه 

ی ها، توجه به حقوق مردم و تاکید بر آزادیهااناسلامی و معنویت در جامعه حفظ آزادگی انس

 قانونی و امنیت اجتماعی و حفظ وحدت ملی است.

 بررسی عملکرد برنامه سوم:
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درصد کاهش یافت برای این منظور ورود  1/12درصد به  11در بخش اشتغال نرخ بیکاری از 

 افت.نیروی کار خارجی محدود شد و سرمایه گذاری در مناطق محروم افزایش ی


